Priobčuje *Davorin Trstenjak.*

XV.

**Dominus Dietricus de Windisgretz, anno 1331.**

Od leta 1318. do 1332. je vladal oglejsko patrijaršvo patrijarh Pagano della Torre. On je bil prej župnik v Pozzuoli, potem kanonik in blagajnik crkve oglejske, in škof v Padovi. Kot privrženik guelfijske stranke bojeval se je proti Benečanom in živel s kraljem Robertom neapolitanskim in Friderikom avstrijskim v prav prijaznih razmerah. Pagano bi moral papeževej kuriji vsako leto veliko svoto letnih davkov (annatae) plačevati, a že kot škof padovanski se je bil zadolžil in ni mogel svojih dolžnostij izpolnjevati. Rim ga zaradi tega izobči. Ko je Pagano vladarstvo nastopil, našel je svojo državo v velikem razdora. Načelniki in gospodarji gradov, kapitel in mesta — vse se je pobojevalo, a povrh so še po deželi ceste nevarne postajale po vsakojakih prežarjih v gosposkej in prostaškej suknji. Svojo rodbino je hotel Pagano zopet povzdignoti in jej nekdanjo moč in gospostvo v gornjej Italiji pridobiti, a to ga je spravilo zopet v boje, tako da ga ni šest let bilo v svojem stolnem mestu. Ko pride leta 1327. domú, zaplete ga grof goriški v boj, in tako ni našel pokoja ta mož vroče italijanske krvi ves čas svojega vladanja. Umrl je v Vidmu leta 1332., star in slab brez vsega premoženja. Od njega je nekdanj starotrški arkiv imel listino iz leta 1330., v kateri potrdi župniku slovenje-graškemu vse pravice in privilegije, ktere so imeli njegovi predniki. Župnik starotrški, po imenu Plaš, imel jo je še leta 1818. v rokah, a zdaj je nekam sfrčala, kakor mnogo drugih arkivskih pisem.\* P. n. gospod baron Czörnig mi je tudi izročil éno listino od patrijarha Paganana, ki je važna za rodoslovje Windischgratzov. Glasi se takó-le:

Anno Dominice Nativitatis MCCCXXXI (torej eno leto pred Paganovo smrtjo) Indictione XIV. Die secundo mensis Septembris. Presentibus nobilebus viris Gulielmo de Piscatz, Vectore de Savorgnano, militibus, ac D. Carnevorio de la Turre, et Domino Bernardo de Strassoldo testibus, et aliis ad hoc specialiter vocatis et rogatis, Reverendus in Christo Pater et Dominus Paganus Dei gratia S. Sedis Aquilegiensis Patriarcha

\* Ta listina se tudi nahaja med Czörnigovo zbirko. Izdana je 16. maja l. 1330., spisana po notarji Eusebiji da Romagnana, in potrjuje slovenje-graškemu župniku sv. Pankraca, Peregrinu, pravice lovljenja in ribljenja.

considerans grata et devota obsequia sibi et Ecclesiae Aquilegiensi impensa per Eberardum et Urzilinum Sagittarios fratres de Castro Windisgretz, volensque eisdem gratiam facere specialem, Curiam unam sitam sub Castro Windisgretz in antiquo foro, et novem agros spectantes ad Curiam ipsam cum suis pertinentiis, qui exciderunt ipsi D. Patriarche et Ecclesie Aquilegiensi per obitum g.<sup>m</sup> (gloriosae memoriae) Dietrici de Windisgretz, qui Curiam ipsam et campos habebat in feudum nostrum et legale ab Ecclesia Aquilegiensi et decessit sine legitimis heredibus ex se descendentibus, per se, suosque Successores et nomine Aquilegensis Ecclesie, prefatis Eberardo et Urzilino pro se et suis heredibus ad feudum rectum et legale, sicut tenebat dictus D. Dietricus, legitime contulit et concessit: dictum Urzilinum ibidem presentem et recipientem suo nomine et dicti fratris sui ac heredum suorum, de curia, campis et suis pertinentiis antedictis cum uno capucio, quod in suis tenebat manibus, presentialiter investivit: salvo jure Aquilegensis Ecclesie et cujuscumque persone. Idem vero Urzilinus suo et nomine antedicto statim prestitit dicto D. Patriarche et Ecclesie Aquilegiensi fidelitatis debite iuramentum. In cujus rei testimonium prefatus Dominus Patriarcha mandavit presens publicum instrumentum confici per me Notarium infra-scriptum, et sui sigilli appensione muniri. Actum Utini in Palatio Patriarchali.